1) Cf. *Bernardinus a Piconio, Triplex expos.* in hunc locum.

2) *In Psal. cxx. n. 16* et alibi.

3) *In Psal. Lxii, n. 3.*

4) *In Psal. cxxxviii, n. 22* et alibi.

5) *De Cain et Abel, lib. II, cap. 2, num. 9.*

6) *Hom. xxxix, in I ad Cor. xi, 3.*

resurrectionem ¹⁾; et, *Retract.* lib. I, cap. XIV, n. 2, hæsitantem se exhibet, dicens: *Angeli quidem sancti, quod ibi (in cœlo) sint, nulla quæstio est. Sed de sanctis hominibus jam defunctis utrum ipsi saltem dicendi sint jam in illa possessione consistere, merito queritur.* Demum S. Bernardus, tum in *Serm. I, III et IV, de Sanctis*, tum alibi, docet animas in expectatione quietis sub altari et in atriis esse, ibique expectare corporum resurrectionem, donec exultent visione et contemplatione Dei. Ergo.

658. *Resp. Dist. antec.* Docent Patres differendam esse beatitudinem *accidentalem, adæquatam et completam*, quæ non solum in animæ, sed et in corporis glorificatione consistit, *conc. essentialem, inadæquatam et incompletam* quoad animam, vel *neg.* vel *subdist.* In sententia nonnullorum, qui arbitrabantur animam solutam, desiderio teneri proprii corporis, adeoque incompletam esse sub hoc respectu illius beatitudinem, *conc. alio sensu, neg.*

659. Quæ quidem ut probe intelligantur, animadvertisendum est: 1º Patres citatos nobiscum re consentire, dissentire autem in loquendi ratione; 2º ipsos differre Sanctis beatitudinem completam, quod et nos profitemur; 3º eos diversa loca, mansiones, receptacula, sinum Abrahæ, paradisum, regnum Christi, regnum Dei, diversos cœlos commemorasse, ad ostendendam differentiam inter statum futurum post resurrectionem stabilem ac completum, et statum præsentem incompletum atque, ut ita dicam, precarium; tum etiam ad ostendendam diversitatem in gradibus beatitudinis pro diversitate meritorum. His præmissis:

660. S. Hilarius in primo textu, qui nobis opponitur, loquitur de gloria consummata et perfecta; alioquin, si vim verborum urgere velimus, consequeretur, nec impios addictos esse pœnis, quod est contra apertam illius doctrinam; nam, *Tract. in Psal. II*, testatur impiorum animas statim ad infernum puniendas descendere: *Testes nobis, ait, evangelicus dives et pauper, quorum unum Angeli in sedibus beatorum et in Abrahæ sinu locaverunt, alium STATIM pœnæ regio suscepit... Nihil illic dilationis aut moræ est* ²⁾; Passim præterea S. Hilarius martyrum animas ad refrigerium æternæ beatitudinis post mortis istius tempus admittit, ut in *Comm. in Psal LXV.* n. 22, In secundo textu qui objicitur, ideo dicit Hilarius animas sitire regnum Dei, quia ex ipsius mente duo hæc regna Christi

1) *Enchir.* cap. 109, *de civ. Dei*, lib. XII, ca. 9, n. 2, *de Genesi ad lit.* lib. XII, cap. 35, etsi ibi vox *receptaculum* non occurrat, dicit tamen animas non resumptis corporibus non sic videre posse incommutabilem substantiam, ut sancti An-

geli vident. *Confess.* lib. ix. cap. 3, admissum dicit amicum suum Nebridium nuper defunctum in sinum Abrahæ.

2) *Numi.* 48. Ex quibus rursum patet, idem esse ex mente S. Hilarii sinum Abrahæ et sedes beatorum.

et Dei inter se differunt in eo, quod in regno Christi visio non sit adeo completa, prout erit in regno Dei, in quo post resurrectionem completa omnino erit, ut ibidem ipsem declarat ¹⁾. In tertio denique testimonio S. Pater peculiarem suam proponit opinionem, animas ad exemplum animæ Christi, antequam admittantur in cœlum, debere prius ad inferos descendere, nec tempus determinat, quo animæ apud inferos manere debeant ²⁾. Cæterum S. Hilarius scribens in Psal. XLI. n. 9, sic argumentatur: *Si Christus Dei requies est; ergo qui in Christo erunt, erunt in Dei requie.*

661. S. Ambrosius, lib. *De Caïn et Abel*, nil aliud sibi voluit, quam animas incertas adhuc esse de futuræ resurrectionis tempore. Alioquin, si nimis urgerentur ejus verba, sequeretur juxta ipsum, animas adhuc manere incertas de sua propria sorte, quod esset contra ipsius principia. Etenim ipse, *Epist. XV. n. 4*, de S. Acholio Thessalonicensium Episcopo, scribit: *Est igitur jam superiorum incola, possessor civitatis æternæ illius Hierusalem, quæ in cœlo est. Videt illic urbis ejus mensuram immensam . . . lumen sine sole perpetuum; et hæc omnia jam dum quidem sibi comperta, sed NUNC facie ad faciem manifestata, etc.* His similia plura occurrunt in Sancti Ambrosii scriptis ³⁾.

662. Quod vero spectat ad diversas mansiones, quas distinguit in lib. *De bono mortis*, quem *nondum veteranus sacerdos* scripsit ⁴⁾, eas collocat in cœlo; scribit enim, cap. X: *Hæ sunt habitationes, de quibus dicit Dominus (Joan. XIV, 1) multas mansiones esse apud Patrem suum, quas suis pergens ad Patrem suum discipulis præpararet* ⁵⁾. Quare ratio nulla est, cur his Burnetus prave adeo abutatur.

1) Cf. Murat. op. cit. cap. 12. ubi plura testimonia congerit, quæ satis superque ostendunt, mentem hujus Patris cum Catholica doctrina plane consentire.

2) Cf. Murat. ibid. cap. 11. pag. 99, ubi observat hanc fuisse opinionem etiam S. Irenæi et Tertulliani, quæ tamen peculiaris illorum fuit nec alios habuit adstipulatores.

3) Cf. Murat. ibid. cap. 14, pag. 135 et seqq. qui plura exhibet.

4) Cf. Admonitio editorum Maurin. in lib. *De bono mortis*, et in nota ad cap. II, hujus libri, ubi ipsi conciliant, quæ contraria scribere visus est S. Doctor, nempe libro II. *De Caïn et Abel*, cap. 2. n. 9, a nobis adducta, et quæ hic affirmit *ut factorum suorum incertum supremo iudicio non vereantur (animæ solutæ) eventum*; verba igitur ex libro II. *De Caïn et Abel* eo sensu exponunt, ut nimis anima non de sua felicitate, quam cognitam et exploratam esse Patrum

communis est opinio, dicatur ambigere, sed de resurrectionis ac judicii die, immo et de fratum salute, quorum, Ambrosio teste, eam miseret. Nam, si, de salute propria vir sanctus animam incertam putasset quomodo in eodem libro, cap. 9, n. 31, de justis mortuis dixisset: „Et merito pro viventibus habentur; quia, etsi corporis gustaverint mortem, vitam tamen incorpoream capiunt, et illuminantur suorum splendore meritorum, luce quoque fruuntur æterna?” Similia et alibi habet.

5) N. 45, ubi pariter notandum est, S. Antistitem ea, quæ scribit in hoc libro de diversis habitaculis, desumpsisse ex apocrypho libro IV Esdræ, ut ipsem testatur, dicens: *Siquidem et in Esdræ libris legimus . . . et habitacula reddent animas, quæ his emendatæ sunt, et reuelabitur Altissimus super sedem iudicii.* Hæc porro leguntur lib. IV Esdræ, cap. 7, 32 et seqq.

663. S. Joan. Chrysostomus in objectis verbis vult ostendere necessitatem resurrectionis corporis, non autem differri animæ beatitudinem. Nempe ex eo quod, ut ipse argumentatur, corpus fuerit animæ comes in passione, concludit: vel utrumque coronabitur vel neutrum. Etenim dogma Catholicum ipse luculentissime tradit, *Hom. X in II ad Cor.* dicens: *Ne timeas. Confide, cum concideris. Neque enim ille dumtaxat te a corruptione vindicat, ac gravi sarcina levat, sed etiam ad Dominum confestim transmittit* ¹⁾. Alia ejusdem testimonia non minus perspicua dedimus in probationibus ²⁾.

664. S. Augustinus cit. loc. ostendit se dubitare de loco, non autem de gloria ipsa ante extremum judicii diem, quod jamdiu animadverterat Lud. Vives in suis notis ad opera S. Augustini. Sane *Epist. CLXXXVII*, n. 7, diserte scribit S. Doctor: *Ubiunque sit paradiſus, quisquis beatorum ibi est, cum illo ibi est, qui ubique est; et Confess. lib. IX, cap. III, de Nebri-dio amico suo nuper defuncto dicit: Quidquid illud sit, quod illo significatur sinu (Abrahæ), ibi Nebridius meus vivit.... Nam quis alius tali animæ locus? Ibi vivit, unde me multa interrogabat homuncionem inexpertum. Jam non ponit au-rem ad os meum, sed spiritale os ad fontem tuum, et bibit quantum potest sapientiam pro aviditate sua sine fine felix. Nec sic eum arbitror inebriari ex ea, ut obliviscatur mei, cum tu, Domine, quem potat ille, nostri sis memor. Quid vero est ex mente Augustini inebriari? Est facie ad faciem Deum videre, ut ipse declarat in Enarr. in Psal. XXXV, n. 14, exponens vocem inebriabantur. Ejusdem præterea mens patet ex iis, quæ disputat passim adversus Pelagianos inducentes distinctionem inter vitam æternam et regnum cœlorum* ³⁾.

1) N. 2: Μὴ φοβηθῆς· Θάρρει κατακο-
πτόμενος· οὐ γὰρ μόνον φθοράς σε ἀπαλλάττει καὶ βάρους, ἀλλὰ καὶ τῷ κυριῷ πα-
ραπέμπει τάχεως.

2) Cf. Murat. op. cit. cap. 15 ubi luculentissime mentem S. Doctoris explanat, omnesque difficultates disjicit, quas ex illius scriptis Burnetus opponit.

3) Observandum præterea est S. Augustinum olim Milleniorum opinioni adhæsse, ut ipsem fatetur, *De civ. Dei*, lib. xx, cap. 7, dicens: „Quæ opinio esset utcumque tolerabilis, si aliquæ deliciæ spiritales in illo Sabbato adfuturæ Sanctis per Domini præsen-tiam crederentur. Nam etiam nos hoc opinati fuimus aliquando.” Vid. Joan. Cadonici in *Vindiciis augustinianæ ab imputatione regni millenarii doctrine*,

edit. anno 1747, tum in tribus *Dialogis*, anno 1753, ac demum *De Augustini sententia de beatitate Sanctorum ante Christi Domini descensum ad inferos*, 1763. Ubi Cadonici animadvertisit, juxta S. Augustinum justos per mille annos fruituros cum Christo spiritualibus deliciis in terris; ita tamen, ut beatifica visione nunquam illi caruerint, vel carituri sint. In hac bibliotheca Collegii Romani asservatur epistola Muratorii ad eundem Cadonici data, in qua ejus opus sum-mopere commendat ac felicitatem in mente S. Augustini exponenda. Cf. tamen quæ adversus Cadonici scripsit P. Mamachius Ord. Præd. in op. *De ani-mabus justorum in sinu Abrahæ, ante Christi mortem*, duobus vol. in 4°. Roma 1766.

665. Demum S. Bernardus in præfatis sermonibus intelligi potest de gloria consummata et adæquata, quam Sancti resumptis corporibus olim obtinebunt, minime vero de gloria essentiali, quæ in Dei visione consistit, quæ tamen juxta peculiarem ipsius opinionem minus perfecta censenda est ob corporis desiderium, quo animæ solutæ quodammodo urgentur. Sic enim, *Serm. LXXXVII*, de contemplatione Dei disputans, tres modos distinguit pro diverso statu corporum in Sanctis: *Et primo quidem*, inquit, *vocatur cibus, secundo potus, tertio ebrietas...* *Prius comedunt, dum in carne adhuc corruptibili degunt. Postmodum vero corpore exuti et in cœlum translati jam bibere dicuntur eadem, quæ prius comedebant, quia jam per speciem contemplantur sine labore, quæ prius per fidem crediderunt, dum in corpore positi peregrinarentur a Domino...* *In hoc ergo statu positi, Sancti bibere quidem possunt, sed ineibriari non possunt, quoniam a perfectissima contemplatione divinitatis quodammodo retardantur, dum adhuc resurrectionem sui corporis in fine sæculi præstolantur.* Quod si alicubi duriuscula quædam scripsit, quæ cum communi doctrina vix componi queunt¹⁾, alibi ea retractavit. Nam in *Serm. XLII, De diversis*, n. 5, luculentissimie doctrinam Ecclesiæ Catholicæ declarat, dicens: *Qui in cœlo sunt, gaudio gaudent ad visionem Dei, Christi fratres in natura, cohæredes in gloria, similes in æternitate jucunda.* Similia habet alibi passim²⁾.

666. III. *Obj.* 1º Ecclesia semper consuevit pro omnibus indiscriminatim orare, prout constat ex vetustissimis liturgiis, nempe pro Beata Virgine, pro Patriarchis, Prophetis, Apostolis, Martyribus, etc. Instar omnium sit liturgia syriaca, in qua de Sanctis sic legitur: *Deus præsta eis requiem bonamque memoriam, et potissimum sanctissimæ Deiparæ Mariæ.* Similia occurunt in liturgiis æthiopica, Jacobi, Marci, Basili, Gregorii Nazianzeni, Chrysostomi, Epiphani, utriusque Cyrilli, nec non in Sacramentario Gelasii et Gregorii M. atque in missali mozarabico. Hujus autem consuetudinis vestigia adhuc super-

1) Singularia certe videntur, quæ scripsit, *Serm. III, De Sanctis*, n. 1, ubi ait: „Advertistis . . . tres esse sanctarum status animarum: primum videlicet in corpore corruptibili, secundum sine corpore, tertium in corpore jam glorificato; primum in militia, secundum in requie, tertium in beatitudine consummata; primum denique in tabernaculis, secundum in atriis, tertium in domo Dei, etc. et *Serm. IV*, n. 1: Intervenit sub Christi humanitate feliciter Sancti quiescent . . . donec veniat tempus, quando jam non sub altari collocentur, sed exalentur super altare . . . Quo-

nam igitur modo super altare dixerim exaltandos eos, qui nunc sub altari quiescent? *Visione* utique et contemplatione, non prælatione. Ostendit enim nobis Filius (ut pollicitus est) semetipsum non in forma servi, sed *in forma Dei*. Ostendet etiam nobis Patrem et Spiritum Sanctum, sine qua nimirum visione nihil sufficeret nobis.” Quæ tamen commode videntur expouit posee per ea, quæ ex eodem Sancto attulimus de triplici modo Deum videndi.

2) Cf. Murator. cap. 19, pag. 202 et seqq.

sunt in Secreta S. Leonis Papæ, in qua Deum precamur, *ut et illum beata retributio comitetur, et nobis gratiæ tuæ dona conciliet.* 2º Accedunt denique orationes et responsoria pro defunctis, quæ palam ostendunt, nondum de animabus latam esse sententiam, ut cum dicitur: *Libera eam de morte æterna* etc. aut: *Ne absorbeat eas tartarus*, aliaque ejusmodi. Ergo.

667. Resp. Ad 1^m, Dist. Diverso sensu ac diverso fine, *conc.* eadem ratione eodemque fine, *neg.* Nempe, etsi consueverit Ecclesia pro omnibus preces fundere, quod et nunc etiam in Cauone pro omnibus facere pergit, illis verbis: *Ipsis, Domine, et omnibus in Christo quiescentibus, locum refrigerii, lucis et pacis, ut indulgeas, deprecamur;* accomodam tamen distributionem pro diverso defunctorum statu atque ad diversos fines easdem preces fundit. Animabus scilicet in purgatorio degentibus requiem appræcatur; Sanctis in cœlo regnantibus gloriam accidentalem ejusque augmentum, vel etiam corporis resurrectionem, tum etiam ut nos potius ipsorum precibus commendemus, ipsorum gratulemur triumphis ¹⁾, etc. Quod optime significavit S. Augustinus, dum in *Enchiridio*, cap. CX, inquit: *Cum sacrificia sive altaris sive quarumcumque eleemosynarum pro baptizatis defunctis omnibus offeruntur, pro valde bonis gratiarum actiones sunt, pro non valde malis propitiaciones sunt, pro valde malis, etsi nulla sint adjumenta mortuorum, qualescumque vivorum consolationes sunt:* et *Serm. CLIX*, n. 1: *Injuria est, inquit, pro martyre orare, cujus nos debemus orationibus commendi* ²⁾; quod intelligendum est, ut ex dictis patet, de gloria essentiali. Atque sic reipsa accipiendas esse ejusmodi preces, necessario exposcit ipsa ejusdem Ecclesiæ consuetudo orandi Sanctos in cœlis regnantes, ut pro nobis intercedant, quod item in iisdem liturgiis reperitur.

668. Ad 2^m, Dist. Quatenus Ecclesia in orationibus aut responsoriis pro defunctis rem præteritam velut præsentem spectare soleat, *conc.* quatenus profiteatur incertum adhuc esse ipsorum judicium atque sententiam, *neg.* Hæc autem ratio agendi Ecclesiæ patet in solemnitatibus, quas per annum celebrare consuevit. Etsi enim agatur de re jamdudum præterita, eam tamen tanquam præsentem aut etiam futuram spectare consuevit, ex. gr. tempore Adventus illa frequenter ingeminat: *Rora-*

1) Cf. Tournely, *De Deo*, quæst. 14, in solut. diff. ex liturgiis et precibus Ecclesiæ. Circa Secretam S. Leonis M. cf. Aug. Rocca Ord. S. Aug. in *Scholiis ad lib. sacramentorum S. Gregorii M. Romæ*, 1597, ad pag. 128. Addenda præterea est animadversio corum, qui observant, Ecclesiam certam non fuisse, utrum Sancti illi, quorum mentio siebat, jam pervenerint ad beatitudinem, an vero nonnullas adhuc leviores maculas eluendas habuerint, sine quibus

vita hæc mortalis non transigitur. Hinc pro ipsis Ecclesia orare consuevit post ipsorum obitum. Cf. Card. Bona loc. mox citando.

2) Ibid. vero Ecclesiæ mentem uberiorius explicat dicens: „Ideoque habet ecclesiastica disciplina, quod fideles novent, cum martyres eo loco recitantur ad altare Dei, ubi non pro ipsis oretur; pro cæteris autem commemorationis defunctis oratur.”

te cœli desuper, et nubes pluant justum, etc., et sic de cœteris; atque hac ratione filios suos admonet atque hortatur, devotionem in iis excitat, lætitiam etiam aut mœrorem pro eorum diversitate, quæ ipsa frequentat¹⁾.

669. IV. *Obj.* Gloriæ dilationem ratio ipsa suadet: 1º Sancti enim Veteris Testamenti non statim ad beatitudinem admisi sunt; ergo nec Sancti Novi Testamenti admitti statim ad eam debent; 2º Christus ipse cum anima sua ad inferos descendit, neque ad cœlum ascendit nisi post resurrectionem. 3º Præterea corpus animæ socium fuit in meritis; ergo et in retributio-ne comes esse debet; 4º præsertim cum anima sine corpore semper misera esse debeat, utpote quæ perpetuo corporis de-siderio torqueatur. Ergo.

670. *Resp.* 1º Cum agitur de dogmate fidei, non ratione aut congruentiis disceptari debet, sed monumentis, inquirendum-que utrum Scripturæ, traditio, Ecclesia hoc dogma tradiderint nec ne; cum id constat, conjecturæ nostræ per se concidunt. Singillatim nunc ut ad propositas difficultates faciamus satis,

671. *Resp.* 2º *Neg. antec.* *Ad 1^m*, *Neg. conseq. et paritatem*; neque enim eadem ratio temporis valet pro Sanctis Ve-teris Testamenti ac pro Sanctis Novi Testamenti. Quemadmo-dum autem fuit Christus primogenitus mortuorum, sic prior in cœlum ingredi debuit, antequam aliis quisquam Sanctorum il-luc admitteretur.

672. *Ad 2^m*, *Neg. rursum conseq. et paritatem*; nam præ-terquam quod anima Christi beatifica Dei visione fruebatur, ideo ad inferos descendit, ut Sanctorum animas indidem educeret ac secum in cœlum eveheret; quæ ratio in Sanctis locum non habet, neque in omnibus Christo Sancti assimilari debent, alio-quin et ipsi deberent die tertia post mortem resurgere, etc.

673. *Ad 3^m*, *Dist. antec.* Ita tamen ut causa meritorum anima sit, *conc. secus*, *neg.* Anima enim ad opera bona perficienda corpore utitur tanquam instrumento; deinde *neg. conseq. et parit.* quia anima a corpore disjuncta gloriæ capax est.

674. *Ad 4^m*, Esto quod anima tali desiderio quodammodo te-neatur, non inde tamen sequitur ipsam miseram effici, tum quia essentia beatitudinis in anima consistit; quæ vero ad cor-pus dimanat, non est nisi accidentalis; tum quia Deus huic de-siderio non sine fenore supplere potest.

675. V. *Obj.* Joannes XXII sententiæ de dilatione visionis beatificæ adstipulatus est; ter enim ex suggestu in ecclesia Ave-nionensi eam propugnavit. Hinc suæ opinionis fautores summa benevolentia excipiebat; contra vero eidem refragantes insecta-batur, prout contigit Durando Meldensi Episcopo, qui vix Pon-

1) Card. Bona, *Rerum liturgic.* lib. *de la Messe*, tom. III, diss. 10, art. 18, II, cap. 14 et Bened. XIV. *De sacrif. Mis-Remarques*, pag. 300 et seqq. Paris sue, lib. II, cap. 9; Lebrun, *Explication* 1741.

tificis judicium effugit, regia auctoritate ac patrocinio fretus, et Thomæ Valesio Ord. Præd., qui in carcerem conjectus est. In eum finem, ut quot posset in suam sententiam perduceret, Lutetiam Parisiorum Gerardum Eudum generalem ministrum Minoritarum misit, una cum Arnaldo de S. Michaële, prout referunt Card. de Alliaco, Gerson, Ochamus, aliquie. Quare Philippus Galliarum rex ignem eidem Joanni comminatus est, nisi a sententia resipuisset. Ergo.

676. *Resp. Neg. antec.* Ut autem Joannis XXII factum rectius cognoscatur, hæc ordinatim sunt diligenter animadvertenda:

677. 1º Exorta est ejus tempore controversia inter quosdam Minoritarum et Prædicatorum Ordinis alumnos, an beati in cœlum statim post mortem recepti, præter Christi humanitatem fruerentur visione ipsa Dei beatifica ¹⁾. Joannes controversiam hanc dirimere aggressus, ut ea, qua par erat in re tanti momenti et tunc temporis satis implexa quæstione, procederet matritate, quæ utrique contendentium parti favere videbantur, tum ex Scriptura tum ex Patribus argumenta summa diligentia colligit. Hæc discutienda dedit Cardinalibus omnibus, præsulibus atque doctoribus, quos anathematis religione adstrinxit, ut diligentissime ea pervestigarent, *nobisque, quid eis videatur, exponant*, ut ipse loquitur ²⁾.

678. 2º Cum accepisset ob ejusmodi collectionem, in qua argumenta pro utraque parte prostabant, calumniam sibi impactam esse a malevolis, quasi neganti sententiæ favisset, adscitis eodem anno Cardinalibus per publicos tabelliones protestatus est, se *nunquam gessisse in animo decidere vel credere, quod esset quovis modo Scripturæ Sacræ obvium vel contrarium fidei orthodoxæ*, voluitque ut hæc protestatio in orbe universo christiano publicaretur ³⁾. Literis præterea ad regem Philippum datis calumniam eamdem illic disseminatam a se propulsavit, præsertim quoad duos illos, qui missi Lutetiam perhibebantur ad eam doctrinam propagandam ⁴⁾.

679. 3º Invaluit calumnia opera præsertim illorum schismaticorum, qui favebant Ludovico Bavarо, cuius odium simultatesque adversus hunc pium Pontificem eo erant progressæ, ut ei opposuerit antipapam Petrum de Corbaria. Falsis ejusmodi rumoribus decepti sunt nonnulli scriptores minus in Pontificem propensi, qui calumniosas hasce voces pronis auribus exceperunt posterisque transmiserunt ⁵⁾.

1) Cf. Raynaldi Tarvisini, *Annales ecclesiast.* ad annum 1333. Exorta videtur hæc quæstio ex occasione illorum sermonum, quos habuerat S. Bernardus in solemnitate onnium SS.; quos superius citavimus. Mota autem hæc quæstio est anno 1331.

2) Cf. Raynaldi, ib. ad an. 1331, n. 27.

3) Ibidem.

4) Ibid. Hujus protestationis meminerunt etiam pseudo-minoritæ et præsertim Bonagratia, ejusdem Pontificis infensissimus hostis.

5) Genebrardus, Ocham, Ciaconius recessentur a Bzovio, Ord. Præd. inter Pontificis malevolos. Cf. in *Annal. eccl.* ad annum 1331. Inter hos tamen Ochamus aperte ostendit, se dubium

680. 4º Nec Durandus Meldensis Episcopus fuit a Joanne inquisitus, neque Thomas Valesius, sed ambo a fidei quæsitore; Durandus quidem ob erroneous aliquot sententias, quas disseminaverat in libro a se conscripto ¹⁾; Valesius eo quod imprudenter e publico suggestu non solum Joannem Pontificem perstrinxerit, sed præterea, controversia nondum dirempta, maledictionem divinam precatus fuerit in contrariae sententiæ assertores ²⁾.

681. 5º Philippus et Robertus, alter Galliarum, alter Scottiæ rex, per literas ad Joannem Pontificem datas obsequium demissionemque animi luculenter significantes, eum exorarunt, ut controversiam definire vellet ³⁾; easdem preces Parisienses theologi in epistola ad eumdem Rom. Pontificem scripta obtulerunt, in qua: *Vestræ Beatitudini, inquiunt, cum qua possumus humilitate et reverentia, totis cordis præcordiis supplicamus, quatenus prædictæ quæstioni ... dignetur Vestra Sanctitas finem dare, partem illam, qua nutrita fuit hactenus devotione populi christiani, Vestro regimini crediti, veram esse, determinatione apostolica confirmando* ⁴⁾. Quæ profecto cohaerere non possunt cum iis, quæ vulgabantur a Pontificis malevolis inimicis, quæque leviter nimium ac imprudenter arripuit Card. De Alliaco, qui anno 1406, id est, 62. anno a morte Joannis XXII, ea vulgavit.

682. 6º Demum re satis discussa Joannes, hortatu præsertim Philippi regis et academiæ Parisiensis, convertit animum ad emittendam definitivam decisionem suam pro immediata Dei visione beatifica. Hanc vero cum morte præventus publicare minime potuerit, legit coram Cardinalibus et tabellionibus, in qua protestabatur se declarare intentionem, *quam habemus*, inquit, *et HABUIMUS* ⁵⁾. Revera non aliam unquam ipsius mentem fuisse, crebræ ipsius protestationes, quas data occasione emisit tribus postremis vitæ suæ annis, quibus controversiam hanc discutendum suscepit, luculentissime patefaciunt. Hoc pariter testantur scriptores coævi etiam minus in Pontificem propensi. Disserens enim Bzovius de tribus illis sermonibus, quos habuit Pontifex in

esse circa ea, quæ de Joanne XXII retulerat. Ait enim: „Si assertiones illius (*Joannis*) vel opera aliter recitaverim quam habeat veritas, reportatoribus imputetur . . . mihi nullatenus, quia sub illa forma mihi recitata fuerunt.” (*In Dialogo*, part. 2, tract. 2, sub finem).

1) Tres potissimum fuerunt errores, in quos Durandum Meldensem Episcopum, doctorem robustissimum nuncupatum, fidei inquisidores prolapsum reprehenderunt, quos hic non vacat recensere, quique videri possunt apud Raynaldum, ad annum 1333, num. 48 et seqq.

2) Cf. Bzovius loc. cit. n. 11.

3) Apud Joann. Villani, lib. xi, cap. 19.

4) Cf. Apud Martene in op. *Thesaurus norus anecdotorum*, tom. I, col. 1383 et seqq. edit. Paris. 1717.

5) Apud Raynaldum, ad annum 1334, num. 37. Neque hic silentio prætereundum, quod Joannes in bulla canonizationis S. Thomæ Aquinatis de eodem sancto habet, quem in cœlestibus agminibus positum Deum glorificare cognoscitur. Data est hæc bulla die 18. Julii 1323; cfr. *Bullar. Ord. Præd.*, Romæ 1730, tom. II, pag. 161. Similia leguntur in bulla canonizationis S. Ludovici Tolosatis, data 7 idus Aprilis 1317; cfr. *Bullar. Rom. Laërt. Cherubini*, Romæ 1617, tom. I, pag. 153.

ecclesia Avenionensi, jamdiu desperditis, quibus videbatur catholicum dogma oppugnare ex Scriptura et Patribus, eos *neque asserendo, neque decernendo*, inquit, recitavit¹⁾; *nec nisi disputandi gratia*, subdit Ciaconius²⁾: *sic enim ad veritatem poterit promptius perveniri*, ut scripsit ipsemet Pontifex ad Philippum regem anno 1333³⁾.

683. Ex his autem, quæ ab certissimis documentis de prompsimus, colligitur, non solum evanescere, quæ in objectione congesta sunt, sed præterea falsitatis argui' Calvinum, dum affirmare non erubuit, Joannem XXII docuisse mortalitatem animarum⁴⁾; insuper minus fideliter a nonnullis auctoribus catholicis referri factum istud, dum Pontificem traducunt veluti propensum fere in contrariam fuisse sententiam, de dilatione nempe visionis beatificæ; multo magis autem a vero abluisse inter Catholicos eos, qui autumant, Joannem XXII, eamdem sententiam *ex cathedra* definivisse, ut ita detrahant infallibilitati Romani Pontificis⁵⁾.

ARTICULUS II.

De Purgatorio.

684. Purgatorii nomine significamus statum expiationis ad tempus duraturæ, in quo animæ justæ obstrictæ vinculis ac debito temporaneæ qualiscumque satisfactionis, vel ob venialia peccata, vel ob lethalia quoad culpam jam dimissa, a corpore disjunctæ detinentur, donec dignæ fiant, quæ ad æternam beatitudinem admittantur.

685. Ut omnem tum indulgentiarum tum suffragiorum usum in Catholica Ecclesia receptum ad illarum animarum levamen e medio tollerent novatores sæculi XVI, Aërium sæculi IV hæreticum, nec non Petrobrusianos, Albigenses, Waldenses, nonnullosque alios sectarios secuti, purgatorii existentiam inficiati sunt, atque hinc suffragiorum utilitatem. Lutherus prius anceps hæsit, deinde utrumque rejicit. Calvinus eo usque progressus est, ut,

1) Bzovius, ad annum 1331. num. 11. Cfr. etiam cit. epistola universitatis Parisiensis ad Joannem XXII, apud Martene loc. cit., ubi doctores Parisienses ita scribunt: „In qua (*questione*) Vestra Sanctitas pulcherrime et subtilissime allegavit et quamplures auctoritates adduxit, immo tot quot non recordamur nos legisse apud doctorem aliquem, quas ad unum adduxit tot et tantas, semper tamen recitando, et nihil determinando, asserendo, seu etiam opinando, sicut audivimus, dignetur, etc.”

2) *Historiae Pontificum Rom.* fol. tom. I, col. 871. Romæ 1630, ubi ait: *Affirmans, se nihil nisi disputandi gratia asserre et nihil adhuc se determinasse.*

3) Apud Raynaldum, ad annum 1333, num. 46 et seqq.

4) *Instit. lib. iv, cap. 8, §. 28*, de quo cfr. Raynaldus, ad annum 1334, num. 38.

5) Ita auctor libri, cui titulus: *Defense de la déclaration du clergé de Frunce l'année 1682*, part. 3, liv. ix, chap. 46. Quod quidem opus non esse genuinum Bossueti fœtum non pauci scriptores, neque spēnendis argumentis contendunt, aut saltem fuisse interpolatum, antequam in lucem ederetur ab ipsius nepote, jansenianis partibus non parum addicto; mirum porro est, quam graviter hallucinetur hujus operis editor in notis, quas loc. cit. apposuit; cfr. *Oeuvres de Bossuet*, tom. xxi, édition de Liège 1768.

Instit. lib. III, cap. V, §. 3, clamandum dixerit, non modo vocis, sed gutturis ac laterum contentionem, purgatorium existiale esse Satanæ commentum, quod Christi crucem evacuat, quod contumeliam Dei misericordiae non ferendam irrogat, quod fidem nostram labefacit ac evertit.

686. Ut autem adversus hos novatores commodius pugnemus, verus quæstionis status aperiendus est, apprime secernendo ea quæ stricte sunt de fide ab iis, quæ intra opinionum limites continentur. Porro duo hæc tantum quoad purgatorium de fide sunt, primo scilicet ejusdem purgatorii existentia, secundo suffragiorum utilitas, ut ex dicendis patebit.

687. Omnia igitur, quæ spectant ad locum, durationem, pœnarum qualitatem, ad catholicam fidem minime pertinent, seu definita ab Ecclesia non sunt. Utrum scilicet sit aliquis determinatus locus necne, et ubi positus sit; utrum parum an diu debeant animæ in purgatorio detineri; utrum ignis purgatorii sit materialis an metaphoricus, utrum scilicet consistat in quadam animi tristitia, exorta ex anteactæ vitæ consideratione, fœditate peccati, aliisve ex causis, propter quas voluntaria et per optata ipsis animabus sit purgatoria hæc afflictio¹⁾. Diversæ olim de iis extiterunt inter veteres Ecclesiæ Patres, et inter scholasticos etiam recentiores adhuc vigent discrepantes sententiæ. Id ipsum dicatur de modo, quo animæ defunctorum suffragiis fidelium juvantur, circa quem diverse pariter perhibentur theologorum sententiæ, de quibus inter alios consuli possunt Bellarminus, toto libro II. *De purgatorio*, et duo germani fratres de Walemburg²⁾.

1) Leibnitzius, *System. theol.* pag. 350, scribit: „Plerique omnes (veteres et recentiores) consenserunt in castigationem paternam sive purgationem post hanc vitam, qualiscunque ea esset, quam ipsæ animæ ab excessu ex corpore, illuminatae, et sibi conspecta tunc imprimitis præteritæ vitæ imperfectione, et peccati fœditate maxima tristitia tactæ, sibi accersunt libenter nollentque aliter ad culmen beatitudinis pervenire. Voluntariam enim esse purgatoriam hanc afflictionem recogitantis acta sua animæ, præclare multi viri notarunt, et inter cæteros illustris est Granatensis locus, qui Philippo secundo in novissima ægritudine magnam consolationem attulit.” Hæc hausisse videtur Leibnitzius ex pulcherrimo tractatu, quem de purgatorio scripsit S. Catharina Januensis, in quo inter cætera hæc habet: „L'anima separata dal corpo, la quale non si trova in quella nettezza, come fu creata, vedendo in se l'impedimento, e che non le può essere levato salvo che per mezzo del purgatorio, presto vi si getta dentro, e volentieri, e

se non trovasse questa ordinazione atta a levare quell' impaccio, in quello istante in lei si genererebbe un inferno peggiore del purgatorio;” et paulo ante jam dixerat: „Non credo, che si possa trovare contentezza da comparare a quella di un'anima del purgatorio (eccetto quella de' santi del paradiso) ed ogni giorno questa contentezza cresce per lo influsso di Dio che in esse anime va crescendo . . . e quanto alla volontà non possono mai dire che quelle pene sieno pene . . . Dall' altra parte poi hanno una pena tanto estrema, che non si trova lingua che la possa narrare, nè intelletto, che possa capirne una scintilla.” Sed præstat integrum legere hunc ipsum tractatum, qui impressus est ad calcem vitæ ejusdem Sanctæ.

2) Petrus et Hadrianus ambo Episcopi et celebres controversistæ. Cf. *Tractatus speciales de controversiis fidei. Colon. Agrippinæ 1671, tom. II. De unitate Eccles. lib. XIII, controversia I. De purgat. §. 5.*

688. Haud ignoramus ex his, quæ diximus ad fidem minime spectare, aliqua esse, quæ, quamvis definita non sint, absque temeritatis nota rejici non possunt; quum satis innotescat circa ea non solum communis theologorum doctrina, a qua cordato Catholico absque gravissima causa recedere nefas est, sed insuper ipsius Ecclesiæ sensus, præsertim circa poenarum acerbitudinem, quibus animæ in purgatorio cruciantur. Cum tamen nobis propositum sit, catholica dogmata potissimum tueri atque adstruere adversus incurrentes errores, et contra ea, quæ catholicam doctrinam quoquomodo labefactant, ideo rata habentes, quæ communi consensu probata sunt, adversus Protestantium doctrinam sequentem statuimus propositionem.

PROPOSITIO.

Datur purgatorium, et justorum animæ in eo detentæ fidelium suffragiis juvántur.

689. Hanc propositionem quoad utramque sui partem de fide esse, liquet ex fidei professione, jussu Pii IV, edita, juxta quam Catholicus quilibet profiteri debet: *Constanter teneo purgatorium esse, animasque ibi detentas fidelium suffragiis juvari.* Et sane præter Concilii Florentini definitionem in *Decreto Unionis*, Concilium Tridentinum, sess. XXV, in *Decreto de purgatorio*, tradit Ecclesiam Spiritu Sancto edocitam ex Sacris Literis et antiqua Patrum traditione in sacris Conciliis docuisse: *Purgatorium esse, animasque ibi detentas fidelium suffragiis, potissimum vero acceptabili altaris sacrificio juvari.* Sapienterque ibidem præcipit sancta Synodus Episcopis, ut *sanam de purgatorio doctrinam a sanctis Patribus et sacris Conciliis traditam, a Christi fidelibus credi, teneri, doceri et ubique prædicari diligenter studeant.* *Apud rudem vero plebem difficiliores et subtiliores quæstiones, quæque ad ædificationem non faciunt, et ex quibus plerumque nulla sit pietatis accessio, a popularibus concionibus secludantur.* *Incerta item, vel quæ specie falsi laborant, evulgari ac tractari non permittant.* *Ea vero, quæ ad curiositatem quamdam ac superstitionem spectant, vel turpe lucrum sapiunt, tamquam scandala et fidelium offendicula prohibeant.* Cum vero fundamentum erroris Protestantium in eo fuerit, quod contendenter, non posse dimitti culpam, quin tota simul remittatur et pœna, hinc eadem Tridentina Synodus, sess. VI, can. XXX, definit: *Si quis post acceptam justificationis gratiam cuilibet peccatori pœnitenti ita culpam remitti et reatum æternæ pœnæ deleri dixerit, ut nullus remaneat reatus pœnæ temporalis exsolvendæ vel in hoc sæculo, vel in futuro in purgatorio, antequam ad regna cœlorum aditus patere possit; anathema sit.*

690. Vere igitur Ecclesiæ doctrinam de purgatorio ex Sacris Literis in primis haustam fuisse, quoad Vetus Testamentum, monumentum ineluctabile habetur II Machab. XII, 43, ubi fortissimi Judæ religiosa pietas commendatur, qui, *facta collatione, duodecim millia drachmas argenti misit Jerosolynam offerri pro peccatis mortuorum sacrificium, bene et religiose de resurrectione cogitans (nisi enim eos, qui ceciderant, resurrecturos speraret, superfluum et vanum videretur orare pro mortuis), et quia considerabat, quod hi, qui cum pietate dormitionem acceperant, optimam haberent repositam gratiam. Sancta ergo et salubris est cogitatio pro defunctis exorare, ut a peccatis solvantur.* Quæ peremptorii testimonii verba perspicua sunt adeo, ut nulla indigeant explanatione. Neque aliam viam ejus vim evadendi Protestantes invenerunt, quam negando hujus libri canonicitatem¹⁾, perperam tamen, ut suo loco ostendunt Sacrarum Literarum professores. Idem patet quoad Novum Testamentum ex iis, quæ Matth. XIII, 32, Christus protulit: *Quicumque dixerit verbum contra Filium hominis, remittetur ei; qui autem dixerit contra Spiritum Sanctum, non remittetur ei, neque in hoc saeculo neque in futuro.* Quibus verbis non obscure Christus alludit ad receptam apud Judæos persuasionem, nonnulla peccata etiam in futuro saeculo remitti, ut indicant ea, quæ protulimus ex lib. II Machabæorum: *Ut a peccatis solvantur.* Nam *de quibusdam veraciter non dicere*tur, ut inquit S. Augustinus, *quod non eis remittatur, neque in hoc saeculo, neque in futuro, nisi essent (quidam peccatores), quibus, etsi non in isto, tamen remittetur in futuro*²⁾. Et S. Bernardus: *Si non credunt, ait, ignem purgatorium restare post mortem... querant ab eo, qui dixit, quoddam peccatum esse, quod neque in hoc saeculo neque in futuro remitteretur; cur hoc dixerit, si nulla manet in futuro remissio purgatiōe peccati*³⁾? Quæ omnia huc demum recidunt: Ex allata Christi sententia, aliqua peccata sunt, quæ saltem quoad pœnam remitti in futuro saeculo possunt; sed qui cum talibus peccatis ex hac vita decedunt, in regno cœlorum esse non possunt, in quod nihil coquinatum intrabit, neque in inferno, in quo nulla datur peccatorum remissio, nec spes ulla evadendi; status igitur medius debet aliquis esse temporariæ pœnae vel expiationis, in quo ad eluenda ejusmodi peccata detineantur.

691. Ex antiqua pariter traditione Ecclesiam Catholicam suam de purgatorio accepisse doctrinam, testes in primis sunt vetustissimi Patres, Tertullianus, lib. *De corona militis*, cap. III: *Oblationes pro defunctis*, inquit, *annua die facimus. Harum et aliarum ejusmodi disciplinarum*, subdit cap. IV, *si legem*

1) Cf. § Nat. Alex. *Hist. eccles.* diss. 45, in sœc. iv. 2) *De civ. Dei*, lib. xxi, cap. 24, n. 2. 3) *Serm. LXVI, in Cant.* n. 11.

expostules Scripturarum, nullam invenies (quæ videlicet annas istas oblationes præcipiat): *traditio tibi pretendetur auctrix, consuetudo confirmatrix, et fides observatrix.* Similia habet in lib. *De monogamia*, et alibi¹⁾. S. Cyprianus, *Epist. LXVI, ad clerum et plebem Furnitanum* data, prohibuit, ne pro Victoris anima *oblatio fiat, aut deprecatio aliqua nomine ejus in Ecclesia frequentetur*, quod contra canones Geminum Faustinum presbyterum ausus fuisset bonorum suorum tutorem constituere. *Episcopi*, subdit, *antecessores nostri, religiose considerantes et salubriter providentes, censuerunt, ne quis frater excedens, ad tutelam vel curam clericum nominaret; ac, si quis hoc fecisset, non offerretur pro eo, nec sacrificium pro dormitione ejus celebraretur.* Certum igitur est, in Ecclesia Africana a sæc. II et III, consuetudinem inolevisse sacrificium offerendi pro defunctis; præsertim, quod Patres isti de ea loquuntur tanquam de re a majoribus ac traditione recepta²⁾. Sed eadem consuetudo viguit in Ecclesia Orientali. S. Cyrillus, *Catech. V, Mystag.* n. 9, scribit: *Deinde pro omnibus generatione (oramus), qui inter nos vita functi sunt, maximum hoc credentes adjumentum illis animabus fore, pro quibus oratio defertur, dum sancta et per quam tremenda coram jacet victimæ³⁾.* Eusebius, *De vita Constantini*, lib. IV, cap. LXXI refert, sacrificium oblatum esse pro ipsis Imperatoris anima in martyrio Apostolorum. Omitto Arnobium, utrumque Gregorium, Nazianzenum et Nyssenum, Chrysostomum, Basilium, aliosque non paucos, quos recenset Natalis Alexander⁴⁾. Frustra siquidem eorum testimonia proferremus; Calvinus enim fatetur, Patres omnes per annos mille trecentos tradidisse, ut pro defunctis orationes fierent; quamvis tamen incredibili ausu asserat, omnes in errorem abreptos fuisse. *In eo dico*, scribit, *Instit. lib. III, cap. X, aliquid humani passos esse; ideoque ad imitationem trahendum non esse contendō, quod fecerunt.* Idem fatetur Dallæus; hoc ipsum confirmat Forbesius, qui diserte præterea ostendit, in *Instructib. historicis*, omnium Patrum auctoritate nisi orationes pro defunctis; attamen et ipse concludit: *Non est tutum veteres imitari.* Sic etiam fatetur Petrus Vermilius, cognomento Martyr, in *Epist. l, ad Corinth. cap. III, Ecclesiam semper orasse pro mortuis⁵⁾.*

1) *De Monog. cap. 10*, circa finem, tum in lib. *De exhort. custitut. cap. 11*.

2) Revocandum hic in mente m est, quod alias adnotavimus, Ecclesiam Africam ab Ecclesia Romana fidem seu Evangelium accepisse, ideoque et artenium de purgatorio, deque suffragiis pro defunctis, ac proinde, quod consequens est, eamdem obtinuisse fidem in Ecclesia Romana sæc. I et II.

3) Εἶτα... πάντων ἀπλῶς τοῦ ἐν ἡμῖν προκειμένων μεγίστην ὄνησιν πιστεύοντες ἔσεοθαι ταῖς ψυχαῖς, ὑπὲρ ὧν ἡ δέοσις ἀναφέρεται, τῆς ἀγίας καὶ φρεσωδεοτάτης προκειμένης θυσίας. Vid. pag. 328, opp. edit. Touttée, Paris. 1720.

4) *Hist. eccl. cit. diss. 45*, in sæc. IV.

5) Ex his pariter constat, illudere nobis velle Protestantes, dum singunt se controversias fidei revocare ad tria

692. 2º Præter Patres testes sunt Concilia antiquissima. In Conc. enim Carthag. III, anno 397 celebrato cavitur, ut *sacra-menta altaris non nisi a jejunis hominibus celebrentur... nam, si aliquorum pomeridiano tempore defunctorum... commen-datio facienda sit, solis orationibus fiat*¹⁾). Concil. Bracarensse I, cap. XVI, pro illis orare vetat, qui mortem sibi consciscunt²⁾; et cap. XXI, inter clericos dividere jubet oblationes factas, ut oraretur pro defunctis³⁾). Eorumdem suffragiorum meminerunt Concilia Cabillonense, Wormatiense, etc.⁴⁾.

693. 3º Testes sunt liturgiæ antiquissimæ, non solum Ecclesiæ Catholicæ, cujusmodi sunt tum illa, quæ S. Jacobo tribuitur, quæque in usu fuit in plerisque Orientalibus Ecclesiis, quæque citatur a Concilio Trullano, et exponitur a S. Cyrillo Je-rosolym., tum liturgiæ a SS. Matthæo, Marco, Petro, etc. nun-cupatæ, item liturgiæ, quæ sub nomine S. Basilii, S. Joan. Chrysostomi, Gregorii et Cyrilli vulgatæ sunt, Syriaca, Mozorabica sive Hispanica, etc. ut alias Ecclesiæ Occidentalis liturgias silen-tio præteream. Huc insuper accedunt liturgiæ complurium se-ctarum, quæ a primis ipsis Ecclesiæ sæculis separatæ sunt ab Ecclesia, in quarum numero sunt liturgiæ Jacobitarum, Coph-torum, Armenorum, Æthiopum, Syrorum, Nestorianorum, tum Malabaricorum ac Chaldæorum. Ex his Malabarici Missam præterea peculiarem habent pro defunctis, quæ prostat apud Lebrun⁵⁾, qui animadvertisit, liturgias omnes editas ante sex-decim sæcula, *nulla omnino excepta*, memorias et preces ha-bere pro animabus defunctorum, omnesque Orientales Eccle-sias unanimiter credere, sic ordinatum fuisse ab Apostolis, juxta id etiam quod legitur in Constitutionibus apostolicis, editis sub finem sæculi II⁶⁾.

694. 4º Testes sunt vetustiora ipsa epitaphia seu sepulcrales inscriptiones, in quibus vel pacem et requiem defunctis super-stites adprecantur, vel a defunctis ipsis bona expostulantur; hasce illustravit Gener⁷⁾ et rursum Cl. Morcelli⁸⁾.

aut quatuor priora Ecclesiæ sæcula. Cf. Nat. Alex. diss. cit.

1) In *Act. Conc. Hard.* tom. I, col. 964.

2) Ibid. tom. III, col. 351.

3) Ibid. col. 352.

4) Ibidem.

5) *Explication de la Messe*, etc. diss. 10, pag. 300, tom. III. Paris 1741. Vid. etiam Card. Bona, tum *De rebus liturg.* lib. II, cap. I, §. 7, tum *De offic. De-funct.* §. 2 et 3.

6) Apud Cotelerium, SS. *Patrum*, qui temporibus Apost. floruerunt . . . opera, etc. *Const. apost.* lib. VIII, cap. 41 et 42, pag. 419, vol. I; cfr. ibid. not. 25; vid. etiam Card. Thomasius tom. V, p. 226, col. 1 et seqq.

7) *Theolog. dogmatico-scholast.* Rom. 1773, tract. 3, part. 2, lib. III, §. 2, class. 8, tom. IV, pag. 430 et seqq.

8) *De stilo inscript. latin.* Romæ 1780, lib. II, cap. 3. *De Epitaphiis*, qui non solum plures profert veteres inscriptio-nes, in quibus Christiani, qui eas collocarunt, pacem et expiationem pecca-torum defunctis precantur, sed adnotat dictionem illam: *In pace*, vel: *In pace esse faciat Deus*, totam esse christia-nam, ita ut viri eruditissimi non aliud querant testimonium, ut vetus epita-phium inscriptionibus christianis adnu-merent. Vid. §. 4. In nostro (Soc. Je-su) musæo Kircheriano prostat inscrip-tio vetustissima, in qua veterum fides

695. 5º Testes demum sunt non pauci ex Protestantibus ipsis. Etenim Calvino, Dallæo, Petro Martyri, quos superius commemoravimus, addendus est Binghamus, qui ejusmodi consuetudinem ab ipsa primitiva Ecclesia receptam esse fatetur, orandi scilicet pro defunctis ac pro iis litandi ¹⁾. Plures modo Protestantes, tum ex Anglia tum ex Germania, consentiunt in admitendo statu expiationis post mortem. Ex Anglis quidem potissimum recensentur Montagu et Gunning apud Starckium ²⁾, qui sese admittere profitentur statum *epurationis*, Scheldon insuper, Blansford, Barow apud Tabaraud ³⁾, qui suffragia ac preces pro defunctis non respuunt. Inter Germanos autem Dr. Molanus apud Bossuetum ⁴⁾ fatetur, Lutheranorum partem non solum approbare, verum etiam frequentare preces pro defunctis ⁵⁾. Nominatim vero Leibnitzius, in *Systemate theologico*, et statum expiationis propugnat et preces in suffragium defunctorum ⁶⁾; eamdem profitetur doctrinam Dr. Less, theologus Gottinguae ⁷⁾, nec non Young, recens scriptor ⁸⁾, qui rationes insuper addit ad istiusmodi dogma confirmandum.

696. Nec mirum videri debet, Protestantes demum purgatorium seu statum *expiationis*, quam et *scholam præparationis* vocant ⁹⁾, admisisse, cum pro hoc statu pugnet quodammodo

de purgatorio his verbis exprimitur:
KALIMARE. DEUS. REFRIGERET. SPIRITUM.
TUUM. UNA. CUM. SORORIS. TUAE. HILARE.

1) Lib. xv, cap. 3, §. 16, tom. vi, pag. 330 et seqq. edit. Halæ, ubi dicit: „Fuisse autem universalem Ecclesiæ proxim pro omnibus, nemine excepto, orare, ex concordi omnium scriptorum ecclesiasticorum testimonio liquet.” Agit autem de precibus defunctorum.

2) *Entretiens philosophiques, ou le Banquet de Théodule*, par M. le baron De Starck, ministre protestant, trad. de l'allemand sur la 5^{me} édit. pag. 335, Paris 1818.

3) Tabaraud a. a. o. pag. 358, 420 et seq. ibid.

4) *Projet de réunion, dans les œuvres posthumes de Bossuet*, tom. 1, pag. 90.

5) Fatetur ipsemet Wegscheider, §. 192, not. (f), lutheranam ecclesiam haud prorsus improbasse preces pro defunctis. Sane in *Appl. conf. augustan.* art. xii, dicitur: *Quam (orationem pro defunctis) nos non prohibemus.* Vid. *Liber symbolici Protest.* edit. Augusti. p. 274 et seqq.

6) *Exposition de la doctrine de Leibnitz sur la religion, Système théologique*, edit. D. Emery, pag. 348 et seqq. Paris. 1819.

7) *Théorie de la religion chrétienne*, apud Starckium, loc. cit.

8) *Théorie de la connaissance des esprits.* ibid.

9) Si Protestantii cuilibet purgatorium

commemores, excandescit; si vero ab eodem quæras, utrum admitti possit nec ne status *expiationis*, *epurationis*, aut *schola præparationis*, *expectationis*, etc. id tibi facile tribuit; imo interdum ejusmodi statum admittendum esse vehementer contendit. Tanta est vis verborum! Præter citatos auctores plures alii addi possent, qui proferuntur a Koeppen in *Philosophia christianismi*, vol. II, qui exscribit integros textus Plank ex *Verbis pacis*, Horst ex *Mysteriosophia*, Meyer, etc. Quibus præverant Hollaz, *Exam. theol.* pag. 1221, et Quenstedt, *Theol. did.* vol. IV, pag. 377 et seqq. nec non Holst, *Warum beten wir für die Verstorbenen?* seu *Cur oramus pro mortuis?* et alii. Verum in eo conveniunt omnes, quod dicant, nimis violentum esse, statim in cœlum admittere eos omnes, quos anteactæ malæ vitæ tantum pœnituit in extreina periodo, vel qui nimium indulserunt hujus vitæ sensualitatibus, cum nihil coquinatum illuc ingrediatur; item durum nimis esse, istos omnes æternis cruciatibus addicere. Sane, sublati purgatorio, vel omnis spes peccatoribus in exitu vita est adimenda, vel debent facinorosiores quilibet statim collocari cum SS. Aloysio ex. gr. atque Theresia, a quo ipsa conscientia refugit. Quantunvis enim homo sibi ablaudiatur, vox conscientiæ altius clamat, praesertim in mortis articulo.

universum genus humanum, sive quodam ipsius naturæ instinctu, sive, quod longe probabilius existimo, ex antiqua traditione. In hoc enim conveniunt Judæi, tum veteres, ut ex adducto Machabæorum lib. II loco palam fit, tum recentiores, qui oratione *Kadisch*, seu commemoratione animarum pro ipsis bene precantur. De hoc ritu apud ipsos recepto fidem præterea facit liber, qui inscribitur *Mazor*, pluresque rabbini testantur apud Serarium¹⁾ et Genebrardum²⁾. In ipsam hanc doctrinam conveniunt Islamitæ, qui orationem pro defunctis vocant *El-Katme*³⁾. Conveniunt ethnici, tum græci tum romani. Etenim Clem. Alex. refert, Stoicos credidisse statum expiationis post mortem, quem vocabant ἐμπύρωσιν⁴⁾. Doctrina Pythagoræorum circa metempsychosin eidem fundamento innititur. Græci passim vocant mortuos νεκυμηκότας et ναμόντας, id est, *patientes, laborantes* etc. Hinc Homerus, *Iliad III*, et ex eo Virgilius, *Aeneid*. lib. VI, ver. 441, memorat *lugentes campos*, ac vers. 740 et seqq. pluribus describit eos, qui

.....exercentur pœnis, veterumque malorum
*Supplicia expendunt*⁵⁾.

Claudianus similiter, *In Ruffinum*, lib. II, ver. 491:

*Quos ubi per varios annos, per mille figuras
Egit Lethæo purgatos flumine, etc.*

Plato ipse, tum alibi tum in dialog. *De animo*, docet animas in luto et tenebris detineri, quamdiu penitus purgatae sint⁶⁾. Sic etiam Persæ. Zoroaster enim apud Eusebium, *Præp. evang.*⁷⁾, loquitur de transmigratione animarum per duodecim zodiaci signa, priusquam emaculatae perveniant ad cœlestem beatitudinem. Sic Indi admittunt suffragia mortuorum per processus, sacrificia, etc. ut patet ex itinerum descriptione Hafner⁸⁾.

6:7. Cum igitur unanimi consensu, ac veluti inita conspiratione, in purgatorio admittendo convenientia Scripturæ, Patres, Con-

1) In *Harmonia Machabæorum*, lib. II, cap. 12, pag. 692 et seqq.

2) Apud eundem, ibid.

3) Cf. Maraccius Cong. Mat. Dei in *Alcorano arabice ac latine edito*, 2 vol. fol. Patavii 1698. Postellus lib. xxI, *De concordia orbis*, lib. xxI, cap. 9 scribit: *Ornt Judæus pro defunctis, comedit cum pauperibus Musulmannus*. Cf. Marac. tom. I, prodrom. part. 3, ad refut. Alcorani, pag. 81, edit. cit. tum quæ ibid. ex Alcor. pag. 90, 91, refert de examine sepulcri.

4) *Strom.* lib. V, pag. 549.

5) Cf. La-Cerda, S. J. in comm. in hec loca Virgilii, et observ. Beathie in op. *On Truth*, part. 3, chap. 2, in 8°, p. 221 et seqq. Sic Homerus, *Iliad.* lib. III, v. 278.

Καὶ ποταμοί, οἵ γαῖα, οἱ οἰ ψένερθε καρόντας.

Ἄνθρωπος τίννωθος,

Et flumina et tellus et qui sub terra mortuos

Homines punitis.

Cfr. *Dict. Ernesti*, ad vocem Κάμνω, *laboro*, nec non Eustachii, *Comment.* in hunc loc. Homer. *De persuasione Roman.* Cf. Joh. Kirchmanni Lubecens. *De funeribus Roman.* lib. IV.

6) Cfr. apud Euseb. *De præp. evang.* lib. XI, cap. 37 et seqq.

7) Apud Starck, loc. cit.

8) *Voyages de Hafner*, 2 part. pag. 29, dans la Bibliothèque de Sprengel, part. 39 Cf. Baro De Stark, op. cit.

cilia, liturgiæ, sectæ omnes, omnesque populi christiani, judæi, islamitæ, pagani, nec ab ipso dissentiant doctiores ipsi Protestantes, cujuscumque demum communionis sint, nescio omnino, quare adhuc in dubium revocari possit ejusmodi dogma, in quod vel ipsa nos quodammodo natura impellit, qua ducimur ad veniam pacemque parentibus et amicis implorandam. Hunc statum ipsa rerum analogia exposcere videtur; a legibus enim cœlibus non omnes culpæ capitali pœna plectuntur. Ejusmodi præterea fides incredibili solatio est homini in extrema vitæ periodo constituto, qui, etsi gravibus se antea sceleribus commaculaverit, veniæ tamen obtinendæ dulci spe alitur, neque in desperationem agitur, dum sibi in hac vita pœnitentiæ satisfactoriæ nullum amplius locum esse persentit. Vel enim hoc ipsi solamen dandum est, quod scilicet expiatoriis pœnis in altera vita possit noxas suas eluere, vel omnis salutis ac conversionis spes ipsi est adimenda. Conscientia siquidem hominis, præsertim in aditu mortis, ita torquet et angit, ut nemo unquam possit sibi ita vim inferre, ut sibimet persuadeat, se post tot admissa sceleræ in cœlum post paullulum admissum iri, perinde ac si innocentem omnino sanctissimamque duxisset vitam¹⁾.

DIFFICULTATES.

698. I. Obj. Secundus Machabæorum liber apocryphus est; aliena præterea manus in illum intulit eam sententiam: *Sancta ergo*, etc. Verum, utroque etiam dato, nihil inde pro catholicò dogmate extundi potest, 1º quia hic auctor illud commendat, quod prout vituperandum ipsi Catholici rejiciunt, cuiusmodi est Raziæ facinus, qui sese interemit; 2º quia in prolato testimonio sermo est de hominibus lethali culpa adstrictis, qui nempe contra legis vetitum surrepta idolorum donaria intra vestes celarant; 3º quia ex eo sequeretur, animas interire cum corporibus, una cum iisdem corporibus ad novam postea vitam revocandas: *Nisi enim*, inquit hic auctor, *eos, qui ceciderint, resurrecturos speraret, superfluum videretur et vanum orare pro mortuis*; 4º quia agitur de facto singulari, nempe Judæ, quod in exemplum trahi non potest, præsertim cum nulla pro mortuis in lege sacrificia statuta seu præscripta sint; 5º quia non ad eos levandos a purgatoriis pœnis, de quibus nec ibi nec alibi mentio est, sacrificium offerri voluit, sed potius ad ostendendum affectum suum erga ipsos, et ad avertendam Dei vindictam a reliqua exercitus parte. Ergo.

1) Cf. Pierre de Joux, *Lettres sur l'Italie*, tom. II, lett. 41; Comes De Maistre, *Soirées etc. huitième entretien* cum notis appositis; qui plures conge-

runt animadversiones, ut evincant, quam pium sit hoc dogma et naturæ humanæ sensibus consentaneum.

699. Resp. 1º Neg. Nos vero hic utrumque tanquam certum habemus ex Sacrarum Literarum professoris lectionibus, ad quem provincia vindicandi authentiam SS. Librorum spectat. Illud addimus, hunc librum a recentioribus Protestantibus in censem Sacrorum Librorum passim admitti; tum etiam in illorum hypothesi, qui eum rejiciunt, non minus validum inde erui argumentum tanquam ex libro historico ac fere coævo, qui nobis eam testatur credendi rationem, quæ apud Judæos eo tempore obtinebat. Pluris certe nobis valet hujus libri auctoritas, quam auctoritas Flavii Josephi, Gorionidis aut Philonis, ad fidem de iis faciendam, quæ ipsorum ætate contingebant. Genuinam præterea esse sententiam illam, quæ ab adversariis textui assuta traducitur, aperte evincunt græca omnia et latina exemplaria, sive edita, sive manuscripta, in quibus nunquam non reperitur¹⁾; et apprime ingenio congruit scriptoris, qui passim solet ejusmodi considerationes interserere.

700. Ad 1º, Neg. Quod si auctor commendat factum Raziæ se interficientis, eum quidem laudat quod *fortiter* fecerit, non autem quod *pie*, ut adnotat S. Augustinus, qui hac de causa secundum hunc Machabæorum librum dicit *sobrie* esse legendum²⁾.

701. Ad 2º, Resp. 1º trans. Nec enim omnes consentiunt, eos milites in surripiendis illis idolorum donariis graviter deliquisse; quoniam non idololatriæ causa, sed aviditate potius immoderata arrepti, donaria illa sibi vindicaverant. Sed dato etiam, **Resp. 2º** Ipsos potuisse ante mortem ejusmodi peccati pœnitere; sermo enim illic est de iis, *qui cum pietate dormitionem acceperant*.

702. Ad 3º, Neg. Ibi enim sacer scriptor pro Judæorum more utramque quæstionem, de animæ scilicet immortalitate ac de corporum resurrectione, conjungit, prout et Christus ipse, Saducæos perstringens, Matth. XXII, 31. conjunxit: *Non legistis, quod dictum est a Deo dicente vobis: Ego sum Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob? Non est Deus mortuorum, sed viventium;* et Apostolus, I Cor. XV, 32: *Quid mihi prodest, si mortui non resurgunt? Manducemus et bibamus; cras enim moriemur*³⁾.

703. Ad 4º, Neg. Non solum enim Judæ factum ab omnibus commendatum est, sed insuper, ut ibidem legitur, omnes *ad preces conversi, rogaverunt, ut id, quod factum erat delictum, oblivione traderetur;* omnesque propterea pecuniam ad sacrificia pro defunctis offerenda suppeditarunt; universalis

1) Cf. Nic. Serarius S. J. op. cit.;
Nat. Alex. *Hist. eccles.* V. T. ætat. sex-
ta, dissert. 7, art. 8; Calmet, *Præf.*

2) *Contra Gaudent. Donat.* lib. 1, n. 38.
3) Cf. Bellarm. *De purgat.* lib. 1, cap.
3, n. 16 et seqq. Calmet. in hunc loc.
in duos lib. Machab. etc.

igitur erat praxis Judæorum orandi pro mortuis, quod et Groilius fatetur in *Adnotat. ad Cassandi consultationem*, ad art. 20 et alibi. Atque hinc responsio patet ad illud, quod addebatur de sacrificiis pro mortuis, quæ nullibi in lege præscripta leguntur. Comprehendebantur enim sub lege generali de sacrificiis pro peccatis totius populi, quæque offerri poterant tam pro præsentibus quam pro absentibus, tam pro vivis quam pro defunctis, juxta interpretationem et consuetudinem synagogæ; quo refertur et illud Eccl. VII, 37: *Mortuo non prohibeas gratiam*, per eleemosynam scilicet, preces et sacrificia¹⁾.

704. *Ad 5^m*, *Neg.* Etsi enim aperta mentio non fiat de purgatorio, æquivalentibus tamen verbis idem dicitur. Si Judas enim sacrificium offerri voluit pro defunctis, profecto non id voluit pro iis, qui nullas pœnas saltem temporarias solvendas haberent, neque pro iis, qui pœnis æternis essent addicti, ut res ipsa clamat; ergo pro iis, quos credebat in purgatorium detrusos. Ultima animadversio locum habere nequit, quum directe pugnet cum iis, quæ ibidem referuntur.

705. *Inst.* Saltem nihil evincitur ex allatis Christi verbis: *Non remittetur ei neque in hoc sæculo neque in futuro*; 1^o enim ejusmodi dictio popularis est, cuius eadem est virtus, ac si diceretur: Ejusmodi peccatum *nunquam* fore remittendum, quod ex locis parallelis expresse eruitur; nam Marc. III, 29, dicitur *in æternum*, et Luc. XII, 10, *non remittetur*²⁾. 2^o Neque ex eo, quod Christus negarit tale peccatum in futuro sæculo remittendum, sequitur quædam alia peccata fore remittenda juxta dialecticæ regulas; quæ docent, ex negatione affirmationem minime descendere. 3^o Loquitur ergo Christus de remissione culpæ, quæ non nisi in hac vita haberi potest, nec proinde ad remissionem pœnæ transferri debet; 4^o ex hoc enim sequeretur leviora peccata remitti in hoc sæculo, graviora autem in futuro, quod cum Catholicorum principiis pugnat. Ergo.

706. *Resp. Neg. antec. ad 1^m*, *Neg.* Dato enim, juxta parallelismum Evangeliorum, phrasim a Christo adhibitam idem valere ac *nunquam* ejusmodi peccatum dimissum iri; cum tamen *nunquam* sive *æternum* duas partes complectatur, hoc nempe sæculum et futurum, quod Marcus et Lucas universe dixerunt, Matthæus *distributive* exposuit; quod non fecisset, nisi ad utramque partem, ad præsens scilicet sæculum et ad futurum, peccatorum remissio pertineret. Quæ animadversio robur sumit ex eo quod diximus, Christum per ea verba allusisse ad receptam apud Judæos persuasionem de peccatorum

1) Cf. Joseph. Du Voisin, in *Proæ- Ecclesia*, tom. II, art. 10, §. 11; Seratio ad Pugionem filiei Raym. Martini; rius, loc. cit.
Bartolocci, *Biblioth. rabbinica*, part. 2, diss. 3; Card. Gotti, *De vera Christi*
2) Εἰς τὸν αἰώνα... οὐκ ἀφεθήσεται.

remissione obtinenda, non solum in hac vita, sed etiam in futura¹⁾.

707. *Ad 2^m*, Responsio patet ex modo dictis. Hic enim Christus non instituit disputationem, quæ exigi ad strictas dialecticas regulas debeat, sed vulgari loquendi modo utitur. In familiari autem sermone ridiculum se præberet, qui diceret, currum navimque mihi non extruam neque in hac neque in altera vita, cum in altera vita neque currus neque naves extrui possint; sic porro locutus esset Christus, si nulla in futuro sæculo daretur peccatorum remissio. Præsertim quod illis verbis Christus alludat ad receptam fidem de peccatorum in altera vita remissione.

708. *Ad 3^m, Neg.* Sed loquitur de peccato, quatenus complectitur et culpam et pœnam, quod insinuant ejusdem Christi verba apud Marcum loc. cit., ubi de ejusmodi blasphemio dicuntur: *Reus erit æterni delicti*, id est, pœnæ æternæ, quæ nempe subsequitur peccatum. Quod tuentur vel ipsi recentiores exegetæ protestantes Grotius, Griesbachius, Kuinoel²⁾; ita ut sensus sit: Non remittetur ei in hoc sæculo quoad culpam, ideoque obnoxius erit in futuro sæculo æternis suppliciis, per oppositionem ad alia minus gravia peccata, quæ remittuntur quoad culpam in præsenti sæculo, et quoad pœnam, tum in hoc tum in futuro. Ex his disjicitur, quod demum objiciebatur, inferri, scilicet peccata leviora in præsenti vita remitti, graviora autem in altera; ex data enim modo expositione patet, istud minime sequi.